
 

            ČESKÝ ČERVENÝ KŘÍŽ  

                    Úřad ČČK 

                  169 00 Praha 6, Rozdělovská 63 

 

www.cervenykriz.eu  info@cervenykriz.eu @CCK_Tweetuje tel. 251 104 111 

 

 

INFORMACE ČESKÉHO ČERVENÉHO KŘÍŽE Z 5.XI.2015 

ZASTAVTE NÁSILÍ. CHRAŇTE ZDRAVOTNÍ PÉČI 

– SPOLEČNÉ PROHLÁŠENÍ ICRC, IFRC, WHO A DALŠÍCH – 
 

 

V Ženevě bylo vydáno společné prohlášení Mezinárodního výboru Červeného kříže, 

Mezinárodní Federace Červeného kříže a Červeného půlměsíce, Světové 

zdravotnické organizace, Mezinárodního výboru pro vojenskou medicinu, Světové 

rady sester a dalších organizací, kteří jsou účastníky nebo partnery projektu 

Mezinárodního hnutí ČK&ČP nazvaného „Zdravotní péče v nebezpečí“. 

Prohlášení, učiněné ve světle řady útoků proti zdravotnickým zařízením či 

zdravotnickým pracovníkům, které dále výrazně omezují již tak velmi špatnou 

dostupnost zdravotní péče v zemích zasaženými ozbrojenými konflikty či jinými 

situacemi násilí, je adresováno zejména 

 státům, 

 státním ozbrojeným silám, 

 nestátním aktérům a 

 mezinárodním a národním humanitárním a zdravotnickým organizacím. 

 

Prohlášení, které následuje krátce po společném prohlášení generálního tajemníka 

OSN a prezidenta Mezinárodního výboru Červeného kříže (o němž jsme informovali), 

obsahuje konkrétní doporučení adresátům, které směřuje k naplnění jejich stávajících  

závazků podle mezinárodního humanitárního práva, které ukládá za všech okolností 

respektovat a chránit zdravotnický personál a zdravotnická zařízení a dále též zajistit, 

že se zdravotní péče dostane těm, kteří ji potřebují.  

Každé jednání nebo opomenutí, jehož následkem dojde ohrožení nebo poškození 

chráněných osob nebo objektů, představuje závažné porušení mezinárodního práva 

a musí být řádně vyšetřeno a odsouzeno. 

Plný text prohlášení je připojen. 

 

Doc. Dr. Marek Jukl 

prezident ČČK   

1
8
7
5
 –

 2
0
1
5
: H

U
M

A
N

IT
A

 –
 N

E
S

T
R

A
N

N
O

S
T

 –
 N

E
U

T
R

A
L

IT
A

 –
 N

E
Z

Á
V

IS
L

O
S

T
 –

 D
O

B
R

O
V

O
L

N
O

S
T

 –
 J

E
D

N
O

T
A

 –
 S

V
Ě

T
O

V
O

S
T

 

http://www.cervenykriz.eu/
mailto:info@cervenykriz.eu
http://twitter.com/CCK_Tweetuje
http://cervenykriz.eu/cz/560.aspx
http://www.cervenykriz.eu/cz/mhp.aspx


TELEGRAFICKY | ZE | SVĚTA | ČERVENÉHO | KŘÍŽE |                             
__________________________________________________________________________ 

ICRC + IFRC + WHO + ICMM + ICN & al. |  

ZASTAVTE NÁSILÍ. CHRAŇTE ZDRAVOTNÍ PÉČI  

 
4.listopad 2015 

 

 

© HOLT, Kate/ICRC - Kandahar, dětské oddělení, nemocnice Mirwais hospital. 

 

 

V několika posledních měsících se v Afganistánu, Sýrii, Jemenu a dalších zemích stali 

zdravotníci, zdravotnické transporty jejich zásobování a zdravotnická zařízení, cílem několika 

útoků. Tyto útoky se stávají v zemích s velmi křehkým zdravotním systémem, který již tak 

těžko zvládá péči o množství lidí postižených pokračujícím konfliktem. Tato situace je v 

mnoha případech zhoršena omezováním zdravotníků v jejich přístupu k lidem potřebujícím 

zdravotní péči. 

Tyto útoky a jejich následky jsou důvodem k vážným obavám. Útoky zasáhly zdravotnický 

personál a zařízení pod ochranou mezinárodního humanitárního práva. Útoky zanechávající 

za sebou smrt a zkázu narušují životně důležitý systém zdravotní péče.  Všichni zúčastnění v 

projektu „Zdravotní péče v nebezpečí“ jsou velmi znepokojeni dlouhodobými následky 

těchto útoků na zdraví obyvatel. 

Nejde o ojedinělé události. Od ledna 2012 sbírá Mezinárodní výbor Červeného kříže, 

prostřednictvím projektu „Zdravotní péče v nebezpečí“ data z 11 zemí. Do prosince 2014 

bylo zaznamenáno 2.398 útoků na zdravotníky, zdravotnická zařízení a zdravotnické 

dopravní prostředky.  Tato znepokojující situace podtrhuje potřebu preventivních opatření, 

která by těmto násilným činům v budoucnu zabránila. 

http://www.cervenykriz.eu/cz/482.aspx


__________________________________________________________________________ 

Iniciativa „Zdravotní péče v nebezpečí“ ve spolupráci s experty a profesionály z různých 

odvětví, včetně vlád, ozbrojených sil, humanitárních agentur, mezinárodních profesních 

asociací, zdravotnických služeb, stejně jako Mezinárodního hnutí Červeného Kříže a 

Červeného Půlměsíce, vytvořila soubor doporučení a praktických opatření. Uplatnění těchto 

doporučení, všemi zúčastněnými, by zvýšilo ochranu zdravotnických služeb v ozbrojených 

konfliktech a jiných situacích nebezpečí. 

 

Jako členové a partneři projektu „Zdravotní péče v nebezpečí“ vyzýváme státy, ozbrojence, 

mezinárodní a národní humanitární agentury a zdravotnické organizace, aby věnovaly 

maximální pozornost doporučením vycházejícím z projektu „Zdravotní péče v nebezpečí“.  

 

Zvláště vyzýváme státy, aby: 

 maximalizovaly snahu o vyšetřování útoků proti zdravotnickému personálu, zařízením a 

transportům, které porušují mezinárodní právo, včetně mezinárodního humanitárního 

práva, a aby takové útoky odsoudily, 

 prověřily národní legislativu a její provádění a zajistily tak její soulad s jejich závazky z 

mezinárodního práva, včetně mezinárodního humanitárního práva, 

 zajistily výcvik ozbrojených složek tak, aby znaly, dodržovaly a respektovaly aplikovatelný 

právní rámec ochrany zdravotní péče stejně jako etické povinnosti zdravotnických 

pracovníků, 

 ve spolupráci se zdravotnickými a humanitárními organizacemi zajistily zvláštní výcvik 

zdravotnických pracovníků, aby znali a aplikovali své právní a etické povinnosti a 

podporovali jejich dodržování, 

 aktivně zvyšovaly v ozbrojených silách i mezi veškerým obyvatelstvem povědomí o 

správném používání ochranných znaků červeného kříže/červeného půlměsíce/červeného 

krystalu, 

 využily příležitosti nadcházející Mezinárodní konference Červeného Kříže a Červeného 

Půlměsíce k dalšímu potvrzení svých závazků, uplatnění doporučení a provedení 

opatření na ochranu zdravotní péče za ozbrojeného konfliktu a jiných mimořádných 

situací a zvážily předložení čestných závazků v této oblasti. 

 

Vyzýváme ozbrojené síly států, aby: 

 za všech okolností, zvláště za ozbrojeného konfliktu nebo jiných mimořádných situací, 

respektovaly zdravotnické pracovníky, zdravotnická zařízení a transport a umožňovaly 

pacientům přístup k odpovídající zdravotní péči, bez ohledu na jejich příslušnost, 

 přehodnotily pravidla nasazení, operační praxi a postupy tak, aby obsahovaly doporučení 

a opatření na ochranu poskytování zdravotní péče a aby byl zajištěn tomu adekvátní 

výcvik vojenského personálu. 

 

Vyzýváme všechny nestátní aktéry, aby: 

 za všech okolností, zvláště za ozbrojeného konfliktu nebo jiných mimořádných situací, 

respektovaly zdravotnické pracovníky, zdravotnická zařízení a transport a umožňovaly 

pacientům přístup k odpovídající zdravotní péči, bez ohledu na jejich příslušnost, 

 

http://www.cervenykriz.eu/cz/mhp.aspx
http://www.cervenykriz.eu/cz/mhp.aspx


__________________________________________________________________________ 

Podporujeme mezinárodní a národní humanitární a zdravotnické organizace, aby: 

 i nadále prosazovaly zásadovou humanitární činnost, respektování ‘Etických principů 

zdravotní péče za ozbrojeného konfliktu a jiných mimořádných situací’ přijatých civilními 

a vojenskými zdravotnickými organizacemi v červnu 2015 a ochranu pacientů, 

zdravotnického personálu, zařízení a zdravotnické přepravy během ozbrojených konfliktů 

a jiných mimořádných situací; dále aby se připojily k těmto snahám nebo zahájily vlastní 

projekty v této oblasti, 

 zajistily, že v jimi provozovaných zdravotnických zařízeních jsou aplikována všechna 

nezbytná opatření k omezení nebezpečí násilí. 

 

 

Signatářské organizace: 

Mezinárodní výbor Červeného kříže | Mezinárodní výbor vojenské mediciny | Mezinárodní 
federace asociací student mediciny | Mezinárodní federace Červeného kříže a Červeného 
půlměsíce | Mezinárodní Federace Nemocnic | | Mezinárodní rada sester | Světová federace 
pro lékařské vzdělávání | Světová lékařská asociace | Světová zdravotnická organizace 

 

                                                                 

                  

                      

* * * 
 
Zdravotní péče v nebezpečí (Health Care in Danger) je iniciativou Mezinárodního hnutí ČK&ČP zajistit 
bezpečnější přístup ke zdravotní péče a její poskytnutí za ozbrojených konfliktů a jiných mimořádných 
situací. Tato iniciativa volá po respektování a ochraně zdravotnických pracovníků, zařízení a 
přepravních prostředků a implementaci řady doporučení a praktických opatření k zajištění 
zdravotních služeb. Iniciativa je podporována množstvím partnerů, jednotlivců a organizací, členy 
Health Care in Danger Community of Concern. 

* * * 
 
O výsledcích studií projektu Zdravotní péče v nebezpečí informujeme i na našich stránkách. 

__________________________________________________________________________ 
                                             | www.cervenykriz.eu | info@cervenykri.eu | @CCK_Tweetuje | 

http://www.cervenykriz.eu/cz/562/eticke_principy.pdf
http://www.cervenykriz.eu/cz/562/eticke_principy.pdf
http://www.healthcareindanger.org/
http://cervenykriz.eu/cz/483.aspx
http://www.cervenykriz.eu/
mailto:info@cervenykri.eu
http://twitter.com/CCK_Tweetuje

